

BILAN (actif)		Exercice clos le 31/12/2010			
ACTIF	ACTIF	EXERCICE			Net
		Brut	Amortissements et provisions	Net	
					31/12/2009
	IMMOBILISATIONS EN NON VALEURS (A)	5 453 359,32	5 005 221,26	448 138,06	1 081 821,62
	• Frais préliminaires				0,00
	• Charges à répartir sur plusieurs exercices	5 453 359,32	5 005 221,26	448 138,06	1 081 821,62
	• Primes de remboursement des obligations				
	IMMOBILISATIONS INCORPORABLES (B)	45 522 182,59	27 331 634,64	18 190 547,95	18 522 121,42
	• Immobilisations en recherche et développement				
	• Brevets, marques, droits et valeurs similaires	35 805 766,58	27 331 634,64	8 474 131,94	9 460 346,69
	• Fonds commercial	7 491 626,49		7 491 626,49	7 491 626,49
	• Autres immobilisations incorporelles	2 224 789,52		2 224 789,52	1 570 148,24
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES (C)	3 611 325 344,65	2 277 074 009,12	1 334 251 335,53	1 933 486 796,63
	• Terrains	51 938 803,58	4 057 670,22	47 881 133,36	50 519 573,53
	• Constructions	474 704 865,57	192 763 493,69	281 941 371,88	309 676 272,42
	• Installations techniques, matériel et outillage	2 822 761 834,71	2 012 037 836,16	810 723 998,55	946 132 541,94
	• Matériel de transport	43 806 539,33	42 660 817,03	1 145 722,30	4 175 153,46
	• Mobilier, matériel de bureau et aménagements divers	27 710 988,35	21 746 548,10	5 964 440,25	7 576 731,06
	• Autres immobilisations corporelles	4 572 418,60	3 807 643,92	764 774,68	1 186 054,10
	• Immobilisations corporelles en cours	185 829 894,51		185 829 894,51	74 220 470,12
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (D)	101 215 812,33	243 850,95	100 971 961,38	102 906 504,78
	• Prêts immobilisés	3 739 417,27	243 850,95	3 495 566,32	5 458 609,72
	• Autres créances financières	38 982 295,06		38 982 295,06	38 953 795,06
	• Titres de participation	58 494 100,00		58 494 100,00	58 494 100,00
	• Autres titres immobilisés				
	ECARTS DE CONVERSION - ACTIF (E)				
	• Diminution des créances immobilisées				
	• Augmentation des dettes de financement				
	TOTAL I (A + B + C + D + E)	3 763 516 698,89	2 309 654 715,97	1 453 861 982,92	1 515 997 244,45
	STOCKS (F)	863 284 911,68	62 072 084,17	801 212 827,51	985 674 323,68
	• Marchandises				
	• Matières et fournitures consommables	469 361 773,37	59 003 004,08	410 358 769,29	555 237 237,04
	• Produits en cours	139 983 032,87		139 983 032,87	74 899 696,04
	• Produits intermédiaires et produits résiduels	6 808 844,20	979 725,52	6 029 118,68	37 780 417,26
	• Produits finis	247 031 261,24	2 189 254,57	244 841 906,67	317 756 963,34
	• Diminution des dettes de financement				
	CREANCES DE L'ACTIF CIRCULANT (G)	1 193 631 412,67	73 074 881,58	1 120 556 531,09	968 423 562,37
	• Fournisseurs débiteurs, avances et acomptes	2 372 596,52		2 372 596,52	9 131 929,94
	• Clients et comptes rattachés	1 021 731 181,21	73 074 881,58	948 656 299,63	713 564 037,91
	• Personnel - Débitaire	1 145 576,94		1 145 576,94	1 039 334,16
	• Etat - Débitaire	129 899 968,89		129 899 968,89	216 704 560,93
	• Comptes d'associés	293 426,70		293 426,70	550 915,14
	• Autres débiteurs	37 959 841,39		37 959 841,39	24 811 546,06
	• Comptes de régularisation-Actif	438 821,02		438 821,02	621 238,23
	TITRES ET VALEURS DE PLACEMENT (H)				
	ECART DE CONVERSION - ACTIF (éléments circulants) (I)	681 058,98		681 058,98	2 160 294,98
	TOTAL II (F + G + H + I)	2 057 597 383,33	135 146 965,75	1 922 450 417,58	1 956 258 181,03
	TRESORERIE - ACTIF	46 663 129,90		46 663 129,90	3 558 232,94
	• Chèques et valeurs à encaisser	27 825 374,70		27 825 374,70	512 828,12
	• Banques, T.G et C.C.P débiteurs	18 808 686,77		18 808 686,77	3 001 421,48
	• Caisse, Régies d'avances et accreditifs	29 068,43		29 068,43	43 983,34
	TOTAL III	46 663 129,90		46 663 129,90	3 558 232,94
	TOTAL GENERAL I + II + III	5 867 777 212,12	2 444 801 681,72	3 422 975 530,40	3 475 813 658,42

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES (hors taxes)		Exercice du : 01/01/2010 au 31/12/2010			
NATURE	Progres à l'exercice	OPERATIONS		TOTAL DE L'EXERCICE	TOTAL DE L'EXERCICE PRECEDENT
		1	2		
I PRODUITS D'EXPLOITATION					
• Ventes de marchandises (en l'état)					9 775,88
• Ventes de biens et services produits	3 989 399 525,66			3 989 399 525,66	5 310 204 318,84
• Variation de stocks de produits (a) (1)	-39 024 683,03			-39 024 683,03	-511 431 630,35
• Immobilisations produites par l'entreprise pour elle-même.					
• Subventions d'exploitation					
• Autres produits d'exploitation					
• Reprises d'exploitation ; transferts de charges.					187 201 454,23
TOTAL I	3 950 374 842,63			3 950 374 842,63	4 985 983 718,60
II CHARGES D'EXPLOITATION					
• Achats revendus (2) de marchandises					9 658,11
• Achats consommés (2) de matières et fournitures	3 318 230 084,64			3 318 230 084,64	3 830 540 490,76
• Autres charges externes	289 075 102,30	88 986,47		289 164 088,77	307 275 159,39
• Impôts et taxes	7 661 452,55	114 104,90		7 775 557,45	11 467 959,21
• Charges de personnel	167 768 934,30			167 768 934,30	185 009 710,95
• Autres charges d'exploitation	1 120 000,00			1 120 000,00	1 120 000,00
• Dotation d'exploitation	246 528 370,24			246 528 370,24	303 807 181,21
TOTAL II	4 030 383 944,03	203 091,37		4 030 587 035,40	4 639 230 160,63
III RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)				-80 212 192,77	346 753 557,97
IV PRODUITS FINANCIERS					
• Produits des titres de participation et autres titres immobilisés.					
• Gains de change	20 469 121,59			20 469 121,59	11 375 055,10
• Intérêts et autres produits financiers	103 307,27			103 307,27	1 577 409,81
• Reprises financières ; transfert de charges	2 160 294,98			2 160 294,98	1 215 970,04
TOTAL IV	22 732 723,84			22 732 723,84	14 168 434,95
V CHARGES FINANCIERES					
• Charges d'intérêts	34 105 992,71			34 105 992,71	8 015 241,71
• Pertes de change	17 676 162,71			17 676 162,71	32 450 259,18
• Autres charges financières					
• Dotations financières	681 058,98			681 058,98	2 160 294,98
TOTAL V	52 463 214,40			52 463 214,40	42 625 795,87
VI RESULTAT FINANCIER (IV-V)				-29 730 490,56	-28 457 360,92
VII RESULTAT COURANT (III+VI)				-109 942 683,33	318 296 197,05

(1) Variation de stocks : stock final-stock initial; augmentation (+); diminution (-)
 (2) Achats revendus ou consommés : achats - variation de stocks.

BILAN (passif)		Exercice clos le 31/12/2010	
CAPITAUX PROPRES	EXERCICE	31/12/2009	
		EXERCICE	31/12/2009
• Capital social ou personnel (1)	390 000 000,00		390 000 000,00
• moins : actionnaires, capital souscrit non appelé			
= Capital appelé	390 000 000,00		390 000 000,00
• Primes d'émission, de fusion, d'apport	1 604 062,88		1 604 062,88
• Ecart de réévaluation			
• Réserve légale	39 000 000,00		39 000 000,00
• Autres réserves	845 654 313,94		805 787 951,35
• Report à nouveau (2)	1 510 891,58		2 572 358,64
• Résultats nets en Instance d'affectation (2)			
• Résultat net de l'exercice (2)	-53 875 507,40		296 204 895,53
Total des Capitaux Propres (A)	1 223 893 761,00		1 535 169 268,40
CAPITAUX PROPRES ASSIMILES (B)	406 840 149,95		454 136 811,13
• Subventions d'investissement	31 759 134,95		38 367 288,35
• Provisions réglementées pour amortissements dérogatoires	375 081 015,00		415 769 522,78
• Provisions réglementées pour plus-values en instance d'imposition			
• Provisions réglementées pour investissements			
• Provisions réglementées pour reconstitution des gisements			
• Provisions réglementées pour acquisition et construction de logements			
• Autres provisions réglementées			
DETTES DE FINANCEMENT (C)	450 000 000,00		
• Emprunts Obligataires			
• Emprunts auprès des établissements de crédit	450 000 000,00		
• Avances de l'Etat			
• Dettes rattachées à des participations et billets de fonds			
• Avances reçues et comptes courants bloqués			
• Fournisseurs d'immobilisations, cautionnements reçus et autres dettes de financement			
PROVISIONS DURABLES POUR RISQUES & CHARGES (D)	83 925 726,05		80 957 327,05
• Provisions pour risques	83 925 726,05		80 957 327,05
• Provisions pour charges			
ECARTS DE CONVERSION - PASSIF (E)			
• Augmentation des créances Immobilisées			
• Diminution des dettes de financement			
TOTAL I (A+B+C+D+E)	2 164 659 637,00		2 070 263 406,58
DETTES DU PASSIF CIRCULANT (F)	938 010 946,66		1 257 224 958,66
• Fournisseurs et comptes rattachés	594 273 029,63		798 147 732,13
• Clients créditeurs, avances et acomptes	72 492 863,68		47 648 867,00
• Personnel - Crédeur	21 850 325,00		20 104 400,33
• Organismes Sociaux	3 068 234,45		9 119 726,77
• Etat - Crédeur	239 927 107,98		228 579 753,12
• Comptes d'associés - Crédeurs	1 136 200,00		157 173 431,81
• Autres Créanciers	678 868,85		678 868,85
• Comptes de régularisation-Passif	4 784 317,07		772 178,65
AUTRES PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES (G)	681 058,98		2 160 294,98
ECARTS DE CONVERSION-PASSIF (Eléments circulants) (H)	563 074,21		1 696 221,44
TOTAL II (F + G + H)	939 245 079,85		1 261 081 475,08
TRESORERIE - PASSIF			
• Crédits d'escompte			
• Crédits de Trésorerie			
• Banques (soldes créditeurs)	319 070 813,55		144 468 776,76
TOTAL III	319 070 813,55		144 468 776,76
TOTAL GENERAL I+II+III	3 422 975 530,40		3 475 813 658,42

(1) capital personnel débiteur (-)

(2) bénéficiaire (+); déficitaire (-)

Arrêté le Passif du bilan 2010 à la somme de :

Trois milliards quatre cent vingt-deux millions neuf cent soixante-quinze mille cinq cent trente dirhams et quarante centimes

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES (hors taxes)		Exercice du : 01/01/2010 au 31/12/2010			
NATURE	Progres à l'exercice	OPERATIONS		TOTAL DE L'EXERCICE	TOTAL DE L'EXERCICE PRECEDENT
		1	2		
VII RESULTAT COURANT (reports)				-109 942 683,33	318 296 197,05
VIII PRODUITS NON COURANTS					
• Produits des cessions d'immobilisations	14 309 787,02			14 309 787,02	5 308 499,61
• Subventions d'équilibre					
• Reprises sur subventions d'investissement	6 608 153,40			6 608 153,40	6 608 153,40
• Autres produits non courants	32 460 540,08			32 460 540,08	1 805 126,38
• Reprises non courantes ; transferts de charges	74 046 557,05			74 046 557,05	121 839 446,99
TOTAL VIII	127 425 037,55			127 425 037,55	135 561 226,38
IX CHARGES NON COURANTES					
• Valeurs nettes d'amortissements des immobilisations cédées.	10 435 191,00			10 435 191,00	3 643 396,29
• Subventions accordées					
• Autres charges non courantes	4 384 059,88			4 384 059,88	35 284,86
• Dotations non courantes aux amortissements et aux provisions.	36 326 448,27			36 326 448,27	20 989 575,53
TOTAL IX	51 145 699,15			51 145 699,15	24 668 418,68
X RESULTAT NON COURANT (VII-IX)				76 279 338,40	110 892 807,70